Es así, señores, como ustedes, al leerlos, me parece que me hablan y me instruyen. Mi alma, que recoge con avidez los oráculos de la sabiduría, ha querido emprender el vuelo y elevarse hasta ustedes. ¡Esfuerzos vanos! Las reglas —lo dicen también ustedes— no pueden suplir el genio; si éste falta,

inutiles ; bien écrire, c'est tout à-la-fois bien penser, bien sentir et bien rendre ; c'est avoir en même temps de l'esprit, de l'ame et du goût ; le style suppose la réunion et l'exercice de toutes les facultés intellectuelles ; les idées seules forment le fond du style, l'harmonie des paroles n'en est que l'accessoire, et ne dépend que de la sensibilité des organes. Il suffit d'avoir un peu d'oreille, pour éviter les dissonances des mots ; et de l'avoir exercée, perfectionnée par la lecture des Poètes et des Orateurs, pour que mécaniquement on soit porté à l'imitation de la cadence poétique et des tours oratoires. Or jamais l'imitation n'a rien créé ; aussi cette harmonie des mots ne fait ni le fond ni le ton du style, et se trouve souvent dans des écrits vides d'idées.

Le ton n'est que la convenance du style à la nature du sujet ; il ne doit jamais être forcé : il naîtra naturellement du fond même de la chose, et dépendra beaucoup du point de généralité auquel on aura porté ses pensées. Si l'on s'est élevé aux idées les plus générales, et si l'objet en lui-même est grand, le ton paroîtra s'élever à la même hauteur ; et si en le soutenant à cette élévation, le génie fournit assez pour donner à chaque objet une forte lumière, si l'on peut ajouter la beauté du coloris à l'énergie du dessein, si l'on peut, en un mot, représenter chaque idée par une image vive et bien terminée, et former, de chaque suite d'idées, un tableau harmonieux et mouvant, le ton sera non-seulement élevé, mais sublime.

let et bene cogitare, et bene sentire, et bene reddere: habere simul ingenium, animum, iudicium. Stilus poscit ut omnes mentis opes in unum cogantur et exerceantur; sola ea quae animo insunt caput sunt orationis; verborum congruentia appendicis est loco, et in aurium subtilitate continetur. Aures qui habet, dissona vitare facile poterit: aures exercuisse, et legendis poetis oratoribusque instruxisse, per se efficit ut, nulla nostra opera, clausulas poeticas et tropos oratorios imitemur. Sed ut nemo ullam rem creavit imitando, ita aequabilitas ea verborum neque caput neque sonum orationis facit, et saepe in scriptis ponderis expertibus invenitur. Sonus est orationis cum re congruentia: non debet nimius esse; orientur ulti ab ipsa re, et multum intererit quanta sentiamus. Nam maxima si concipimus animo, et si res ipsa magna erit, sonus videbitur ipse se eodem attollere. Quod si, stilus cum iam sit altus, indoles rebus omnibus lumen flagrans suppeditabit, si consili robori pulchritudinem coloris addideris, si omnem rem animo conceptam imagine viva et bene terminata imitari poteris, si ab omni rerum serie quasi tabulam circumactam coloribus venustis pictam conficies, non solum altus sed etiam excelsus erit stilus. Qua in re plus quam leges efficerent ea quae legibus comprehenduntur. Exempla melius quam